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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o vývoji infekce HIV / AIDS v ČR a optimalizaci metod

prevence na ZŠ. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

se zabývá údaji z odborné literatury a zdrojů v oblasti vzniku infekce HIV, způsoby

přenosu viru HIV, vývojem onemocnění AIDS, vyšetřovacími metodami, možnostmi léčby

a prevencí. Praktická část je založena na výzkumném šetření, které bylo realizované

formou rozhovorů s experty zabývajícími se primární prevencí v oblasti sexuálně

přenosných infekcí konkrétně HIV / AIDS. Cílem práce je zjistit, zda existuje dostatečné

množství primárně preventivních programů, jakým způsobem jsou prezentovány žákům.

Výsledek výzkumného šetření naznačuje, že edukace na ZŠ není taková, jaká by mohla

být. V závěru práce jsou vyvozena doporučení pro optimalizaci edukace v praxi.
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ABSTRACT

The master thesis deals the development of HIV / AIDS in the Czech Republic

and optimization methods of prevention in primary schools. The thesis is divided

in the theoretical part and the practical part. The theoretical part analyzes data

from the scientific literature and resources in the emergence of HIV infection, the modes

of transmission of HIV, the development of AIDS, the investigative methods,

the possibilities for treatment and prevention. The practical part of the research is based on

an investigation which was carried out through interviews with professionals dealing with

primary prevention of sexual transmitted infections. The aim of research was to find out

whether there is sufficient quantity of primary prevention programs, how they are

presented to pupils. The outcome of research suggests that education at the elementary

school is not what it could be. In conclusion, recommendations are made to optimize

education in practice.
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1 Úvod

Problematiku HIV / AIDS jsem si vybrala, jelikož infekce HIV se během relativně

krátké doby stala pandemií a hrozbou globálních rozměrů, která postihuje muže, ženy i děti

po celém světě.

Svými důsledky postihuje infekce HIV nejen zdraví, ale zasahuje též do sféry

ekonomické, politické, sociální, náboženské i legislativní.

Téma diplomové práce jsem zvolila z důvodu, že v posledních několika letech je

zaznamenán výrazný nárůst nově infikovaných osob HIV. Virus se nepřenáší

jen pohlavním stykem, ale existují i další cesty přenosu, o kterých je potřeba mluvit.

Jako například o přenosu z matky na dítě nebo půjčováním injekčních stříkaček

a používání společného drogového roztoku.

Během svého působení v projektu Hrou proti AIDS jsem se mnohokrát setkala

s tím, že žáci mají pocit, že se jich onemocnění netýká, jelikož existují léky, které člověku

pomohou v jeho životě s HIV / AIDS. Neuvědomují si, jakým způsobem je onemocnění

omezí v jejich životě. To je důvod, proč jsem se chtěla zabývat primárně preventivními

programy a způsobem jakým jsou žákům informace poskytovány na programech

nebo ve školách učiteli.

Cílem práce je, pomocí výzkumného šetření, zjistit jaké jsou způsoby poskytování

informací žákům a jaká existuje nabídka programů a dalších možností jak informace

žákům zprostředkovat.

Teoretická část vznikla na základě rešerše aktuální odborné literatury,

která se zabývá danou problematikou. V práci je popsána infekce HIV a průběh

onemocnění AIDS, možnosti testování, nejčastější metody přenosu. Důležitá je kapitola

zabývající se prevencí a epidemiologická data, která graficky ukazují vzrůstající počet

nakažených osob infekcí HIV.

Pro své výzkumné šetření, které je prezentováno v praktické části práce,

jsem použila metodu polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovor je rozdělen do 3 částí,

které jsou zaměřeny na: celkovou povědomost dotazovaného o primární prevenci v oblasti
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sexuálně přenosných infekcí v ČR, konkrétní znalosti a zkušenosti dotazovaného

v projektech a zhodnocení postojů dotazovaného v problematice prevence.

Rozhovor jsem prováděla se 4 odborníky, kteří se věnují primární prevenci

v oblasti sexuálně přenosných infekcí – HIV / AIDS. V závěru práce uvádím doporučení,

pro zlepšení situace v prevenci pro jednotlivé resorty, které se podílejí na primární

prevenci v oblasti sexuálně přenosných infekcí.

Jedním z důvodu výběru tohoto tématu je, že postoj učitelů, kteří se mají

problematice HIV / AIDS ve vyučování věnovat není nijak kodifikován. Záleží čistě

na učitelích, kolik času a jakým způsobem se budou tématu věnovat. Ani škola není

povinna se věnovat problematice v minimálním preventivním programu. Právě škola

a učitelé jsou ti, kteří by měli žákům poskytovat aktuální informace způsobem,

který je vhodný a kteří žáci potřebují. Z těchto důvodů se domnívám, že by práce mohla

mít i praktický dopad a ukázat možnosti jak situaci zlepšit.

1. prosinec je již tradičně Světovým dnem AIDS. Je třeba šířit osvětu takovým

způsobem, aby se osobně dotýkala cílové skupiny a vytvořila zájem dále se problematice

HIV / AIDS více věnovat. Je nutné stále překonávat nesmyslné a nepravdivé bludy,

které pramení z nedostatku informací. Léčba infekce je zatím hudbou budoucnosti,

není proto možné, aby byla pro některé omluvou proč je prevence vedlejší.

Důležité je nepodceňovat fakt, že HIV / AIDS je největší hrozbou současnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

Hlavním cílem teoretické části, je vytvoření přehledu o vzniku, původu infekce

HIV, průběhu onemocnění AIDS, možnostech testování a prevence.

Dalším cílem je poukázat na možné způsoby léčby, upozornit na cesty přenosu HIV

infekce a jejich procentuální změnu v průběhu historie testování. Práce předkládá aktuální

epidemiologická data a ukazuje výrazný nárůst nově infikovaných osob HIV, stoupající

četnost vyšetřených za posledních 12 let a nejčastější způsoby přenosu infekce HIV v roce

2014.

2 Historie AIDS

První vědecká publikace o AIDS byla zaznamenána 5. května 1981 v USA

v Los Angeles. V odborném časopise byl publikován nenápadný článek, který informoval

o výskytu pěti případů vzácného onemocnění zánětu plic. Toto onemocnění, způsobené

infekcí mikroorganismem Pneumocystis carinii, se objevovalo jako vedlejší účinek

při užívání imunosupresiv (léky potlačující činnost imunitního systému).

Jednalo se o mladé homosexuálně orientované muže ze stejné geografické oblasti.

(Connor, 1990; Holub, 1993)

V roce 1981 bylo poprvé popsáno nové, doposud neznámé onemocnění člověka.

Podstata tohoto onemocnění spočívala v selhání buněčné imunity.

První diagnostikované případy, se začaly objevovat ve Spojených státech

amerických (dále jen USA) konkrétně v New Yorku, San Francisku a Los Angeles

na počátku 80. let 20. století. Všichni nemocní měli společný hluboký rozvrat imunity

neznámého původu. Všechny případy byly diagnostikovány u mladých homosexuálně

orientovaných mužů. Po dalším hledání podobných klinických případů v různých oblastech

USA dospěl tým pracovníků Centra pro kontrolu nemocí a prevence k celkovému souboru

v počtu 26 příslušníků gay komunity. U této skupiny se vyskytlo další neobvyklé

onemocnění pro jejich věkovou skupinu. Nemocní trpěli Kaposiho sarkomem

(viz Obr. č. 1 Kaposiho sarkom na kůži pacienta s AIDS), který postihuje zejména starší
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muže. Kaposiho sarkom je onemocnění nádorového charakteru tvořící se při oslabení

imunity. Vzhledem k postižené skupině se onemocnění označovalo jako GRID = Gay-

Related Immune Deficiency. V souvislosti s rozšířením byli další rizikovou skupinou

injekční uživatelé drog a lidé, kteří se léčili krevními transfuzemi pro hemofiliky.

Další šíření viru začalo ukazovat na možné cesty přenosu viru. (Connor, 1990;

Šejda, 1993; Hájek, 2004)

Obr. č. 1 Kaposiho sarkom na kůži pacienta s AIDS

Zdroj: ˂https://visualsonline.cancer.gov/details.cfm?imageid=2168˃, [cit. 2014-03-01]

Obrat v označení onemocnění nastal po zjištění, že shodný imunodeficit postihuje

nejen muže, ale i ženy. Od roku 1982 je onemocnění pojmenováno jako AIDS = Acquired

Immune Deficiency Syndrome; syndrom získaného selhání imunity. (Šejda, 1993;

Hájek, 2004)

Rychle stoupající počet nemocných, jejich časová i místní souvislost

a další epidemiologické údaje svědčily o infekční etiologii onemocnění.


[…]


co může, co nemůže, komu to musí říci, komu ne, jakou práci může či nemůže vykonávat.

Chceme ukázat dopady, aby HIV pozitivní nebyli diskriminovaní a stigmatizovaní.

Může se stát, že člověk má ve své blízkosti někoho HIV pozitivního, že není potřeba se ho bát.

Na druhou stranu, aby věděli, že HIV pozitivní má své povinnosti. Kromě etické stránky

existují i právní dopady. Nemůže darovat krev, tkáně, orgány, musí informovat partnera,

svého ošetřujícího lékaře. Člověk je omezený ve svém životě i po stránce psychické.

Je důležité, aby věděli, že existuje léčba, ale nikdy se nelze vyléčit. HIV pozitivní, pokud bude

dodržovat vše, může podle odhadů žít i 40 let. Cílem stanoviště je, ukázat čemu se mohou

vyvarovat, když se nenakazí.

Program je na 2 vyučovací hodiny (90 min), žáci se po cca 15 minutách střídají

na stanovištích. Projdou všemi 5 ti stanovišti. Ideální počet je 50 - 60 žáků, tedy 2 třídy.

Volíme spíše menší skupiny cca po 8 - 10 dětech, úmyslně smícháváme děvčata a chlapce.

To se nám osvědčilo, je to i kvůli chování chlapců a dívek.

Než nový moderátor začne moderovat program, je proškolený. Na to si dáváme 1 den.

Všem moderátorům ukážeme všechna stanoviště, aby měli povědomí a informace, co se děje

na všech stanovištích, nejen na tom svém. Většinou se moderuje ve dvojicích, aby se mohli

vzájemně doplňovat. V závěru přijde praktická část. Oni sami si zkusí moderovat.

Již druhý den jsou schopni prezentovat své stanoviště. Dostávají manuál, který rozšiřujeme
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o zmiňovanou praktickou část. Závěrem dostanou certifikát o absolvování zácviku Hrou proti

AIDS, který mohou využít při hlášení na VŠ. Zároveň je učíme i komunikaci.

Program se odehrává většinou v aule či v tělocvičně a učitel má možnost být přítomen.

Má možnost se do programu zapojit, kdy žáci chtějí, aby byl učitel v týmu.

Negativní zkušenost, kdy učitel nechce být přítomen a raději si jde odpočinout,

máme také. Obhajuje se tím, že by se žáci před ním styděli. Jsme rádi, když je učitel přítomen

a může pomoci v určitých situacích.

4) Zaměření programuje … ?

spíše kognitivní (vědomostní)

spíše afektivní (pocitové)

vyvážená kombinace kognitivní a afektivní stránky

Zaměření programu je o tom, že my dáváme vědomosti, předkládáme a vkládáme do žáků

nové vědomosti a pracujeme na pocitové stránce žáků. Mají možnost se vcítit do příběhu,

vyjádřit svůj postoj třeba k homosexualitě, bisexualitě, na HIV pozitivitu.

Není to frontální výuka, je to interaktivní, pocitové, vědomostní, komplexní.
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Celkové zhodnocení aktivit.

5) Jak byste vyhodnotil/a současný stav primárně preventivních aktivit z hlediska

potřeb mládeže?

Mají zájem o problematiku sexuálně přenosných infekcí?

Zájem o problematiku mají. Záleží na tom, jakým způsobem je jim předkládána.

Frontální výuka na školách je dominantní. Oni si to vyslechnou a v lepším případě si to zapíší

do sešitu. Nemají to zažité. Interaktivní výuka, kdy oni si to zažijí, a sami se na něčem podílí

je lepší. Informaci jim předáte, oni si ji zažijí, najednou mohou vyjádřit svůj názor,

ať už je dobrý nebo špatný, od toho tam je moderátor nebo učitel, aby ho usměrnil a navedl

na správnou cestu.

Dostávají dostatečné množství informací?

Zda dostávají dostatečné množství informací, záleží na škole a učiteli. V mnoha případech

se nám potvrdilo, že pozváním odborníků s projektem, si škola vyřešila povinnost vyučovat

o problematice a díky projektu, se nebude muset problematikou více zabývat. Není to pravda,

protože projekt je určitá nadstavba – doplněk. Za 2 vyučující hodiny nemůžeme probrat úplně

všechno. Děti by měly dostat úplný základ a potom my budeme doplněk. Tak by to bylo

ideální.

Dokážou pracovat se získanými informacemi a tyto vědomosti využít v životě?

Projekt je zaměřen na žáky, kteří by ještě neměli žít sexuálně. Všem poskytuje stejné

množství informací, se kterými by měli umět zacházet. Znalosti žáků, kteří absolvovali

program Hrou proti AIDS, jsou vyšší než u žáků s informacemi z frontální výuky.

Toto ukázaly studie.
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6) Domníváte se, že programy a aktivity, které jste uvedl/a a jejichž obsah znáte, jsou

již upraveny na současné životní postoje mládeže?

Pokud ano, jak?

Ano. Posun reflektujeme a respektujeme. Snažíme se mládeži jít naproti a držet krok.

Neustále doplňujeme a upravujeme informace, aby zapadly do dnešní doby.

Snažíme se vyvracet mýty, které ovlivňují i celé generace.

7) Které zaměření je podle Vás pro dnešní generaci mládeže zajímavější a vhodněji,

vysvětlete?

Myslím si, že zajímavější a z vlastní zkušenosti, je zážitková aktivita, interaktivní program

v menších skupinách.

8) Jaké zdroje informací jste měl/a pro Vaše vzdělávání v oboru sexuálně přenosná

onemocnění (sexuální výchova), aby jste mohl/a správně edukovat mládež?

Mám vystudovanou vyšší odbornou školu zdravotnickou zaměřenou na ochranu veřejného

zdraví. Od roku 2005 se věnuji prevenci HIV/AIDS, v současnosti studuji 3. Lékařskou fakultu

obor veřejné zdravotnictví.