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Oponent práce

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Z oficiálních výzkumů SZÚ vyplývá, že jedním z hlavních problémů přístupu k HIV

pozitivním jsou nepříliš vstřícné postoje vůči HIV pozitivním .V prevenci dominuje

kognitivní stránka,vysoká úroveň znalostí nezajistí odpovídající postoje u žáků. Lze na

základě provedeného šetření zjistit, jaký je hlavní nedostatek hodnocených aktivit?

2. Která témata etické výchovy by mohla pomoci zlepšení stavu řešené problematiky?
Poznámky

Diplomová práce se zabývá vývojem infekce HIV / AIDS v ČR a optimalizaci metod prevence na ZŠ.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá údaji z odborné literatury

a zdrojů v oblasti vzniku infekce HIV, způsoby přenosu viru HIV, vývojem onemocnění AIDS,

vyšetřovacími metodami, možnostmi léčby a prevencí. Praktická část je založena na výzkumném

šetření, které bylo realizované formou rozhovorů s experty zabývajícími se primární prevencí v oblasti

sexuálně přenosných infekcí konkrétně HIV / AIDS. V prezentaci výsledků na straně 57 měly být pro

přehlednost odděleny citrace odpovědí respondentů od interpretací autorky. Na straně 62 poznámka

v závorce není srozumitelná.

Práci hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě, bodové hodnocení 87 bodů

Bc.Zuzana Blažková

Vývoj infekce HIV / AIDS v ČR a optimalizace metod prevence na ZŠ
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